ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:         /UBND-NN
V/v chỉ đạo sản xuất cuối vụ Xuân,

triển khai kế hoạch sản xuất Mùa

năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày        tháng 6  năm 2025

Kính gửi:

Các ông, bà tổ trưởng TDP trên địa bàn thị trấn Chợ Chu

Thực hiện Công văn số 3305/UBND-NN&MT ngày 30/5/2025 của Phòng

Nông nghiệp và Môi trường huyện Định Hoá về việc tăng cường công tác chỉ đạo

sản xuất cuối vụ Xuân, triển khai kế hoạch sản xuất Mùa năm 2025. Theo dự báo

của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, sang đầu tháng 6 phổ biến ít

mưa,trời nắng nóng, nền nhiệt phổ biến từ 34-370C. Để chủ động ứng phó kịp thời

với thời tiết bất thường, đảm bảo sản xuất thắng lợi vụ Xuân, triển khai sản xuất

vụ Mùa theo kế hoạch, UBND thị trấn Chợ Chu yêu cầu các Tổ dân phố phối hợp

chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Trên diện tích lúa sắp chín: Bố trí tối đa nguồn nhân lực, máy móc khẩn

trương thu hoạch nhanh, gọn khi lúa chín, với phương châm “xanh nhà hơn già

đồng” để tránh thiệt hại do những đợt mưa giông, lốc xoáy. Trên các diện tích đã

thu hoạch triển khai cày lồng vùi rơm rạ sớm, kết hợp xử lý vôi bột hoặc chế phẩm sinh

học Azotobacte, Trichoderma, EMUNIV, AT-YTB  để phân hủy nhanh rơm rạ, hạn

chế ngộ độc hữu cơ khi sản xuất lúa vụ Mùa.

- Trên các trà lúa chưa thu hoạch tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thời

tiết, tăng cường công tác điều tra phát hiện sớm các đối tượng sinh vật gây hại

cuối vụ như bệnh đạo ôn cổ bông, rầy nâu, lưu ý những diện tích đã nhiễm bệnh

đạo ôn lá, trên giống nhiễm, chân đất trũng thấp, ... hướng dẫn các hộ nông dân

phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Chỉ đạo các hộ thường xuyên kiểm tra diện tích chưa được thu hoạch,

nhằm phát hiện sâu, bệnh hại để phòng trừ kịp thời .

2. Phối hợp với Viên chức Khuyến nông phụ trách địa bàn: Tăng cường

công tác chuyển giao tiến bộ kỹ thuật và nhân rộng các mô hình sản xuất đạt hiệu

quả kinh tế cao, mô hình liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm nông sản, tổ chức tập

huấn giới thiệu các tiến bộ kỹ thuật mới vào sản xuất.

 - Chuyển giao các loại giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất.

3. Phối hợp với cán bộ thuỷ lợi, Tổ thuỷ nông thị trấn: Tổ chức tốt công tác

kiểm tra nguồn nước tại các hồ chứa; phát huy tốt công năng sử dụng, đảm bảo

năng lực tưới tiêu, phòng chống thiên tai, điều hòa phân phối nước phục vụ sản

xuất kịp thời, hiệu quả.

2

4.  Phối hợp với cán bộ Nông nghiệp: Căn cứ lịch thời vụ và tình hình sản

xuất để kịp thời cung ứng giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất vụ, kiên

quyết không để chậm hoặc thiếu giống, thiếu vật tư ảnh hưởng đến sản xuất.

Trên đây là chỉ đạo của UBND thị trấn Chợ Chu, yêu cầu các ngành, các

Tổ dân phố phối hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Lưu: VT, NNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:56:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T16:24:51+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T16:24:51+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T16:24:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!